[image: brasao]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 156/2022

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana, adotar providências junto à Secretaria de Infraestrutura a implantação de uma Casa/Creche de Acolhimento ao Idoso.
 JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária, visto que as pessoas não podem deixar de trabalhar para ficar em casa cuidando do ente querido em tempo integral, principalmente pessoas de baixa renda, que não possuem condições financeiras para pagar um profissional qualificado para dar um suporte enquanto trabalham, pois precisam complementar a renda familiar. Sabemos que não há nenhum auxílio financeiro para os familiares que se dedicam a cuidar de um idoso, sendo assim, os mesmos não podem deixar de trabalhar.
Com a implantação da creche, além do respeito, amor e carinho para com os idosos, há de proporcionar também um ambiente seguro durante às horas do dia, com refeições e supervisão, também oferecendo atividades especializadas incluindo frequentemente fisioterapia, envolvimento social e serviços de cuidados de saúde adaptados a esta faixa etária.
Sabendo que este pedido visa o bem-estar de todos os cidadãos, e cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

SIDNEY MAGAL RODRIGUES DE SOUZA
[bookmark: _GoBack] Vereador
ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE
Sala das Sessões em......./......./.......
______________________________

          ______________________________
Presidente

ATENDIDO
Of.  n.º ______________________
Em: ____/____/_____

         _______________________________

	__________________________

__________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.jpeg